
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33745   23Sexta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 679/2018/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº 
2018/484808, contra a empresa COMERCIAL VALFARMA LTDA, 
CNPJ Nº 02.600.770/0001-09, pelo não cumprimento da entrega 
do material constante da NOTA DE EMPENHO 2018NE02231, no 
prazo estabelecido, referente ao Contrato Administrativo n.º 
215/2018/FSCMP, decorrente do Pregão Eletrônico nº 013/2018/
FSCMP.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada 
ocasionou a esta Fundação Pública.
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria 
desta Fundação Pública às fl s. 18/19 do processo.
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 86 e 87 da Lei Federal 
nº 8.666/93, artigo 7º da Lei Federal n.º 10.520/2002, art. 11 
da Lei Estadual nº 6.474/2002, art. 29 do Decreto Estadual nº 
2.069/2006, e nos termos previstos na Cláusula 10ª do Contrato 
administrativo nº 215/2018.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa COMERCIAL VALFARMA LTDA;
II - Designar a Procuradoria desta Fundação Pública para que 
proceda à apuração do fato referido, competindo a decisão acerca 
da eventual aplicação das penalidades administrativas previstas 
em Lei à Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação 
Pública, com possibilidade de recurso a esta Presidência no prazo 
de 5 (cinco dias úteis), de acordo com o artigo 109, inciso I, da 
Lei Federal 8.666/93.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa dias) 
dias, prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a partir 
da data da Publicação Ofi cial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
 Belém,  19 de novembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 385244
PORTARIA Nº 680-GAB/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº 
2018/484788, contra a empresa COMERCIAL VALFARMA LTDA, 
CNPJ Nº 02.600.770/0001-09, pelo não cumprimento da entrega 
do material constante da NOTA DE EMPENHO 2018NE02095, no 
prazo estabelecido, referente ao Contrato Administrativo n.º 
243/2018/FSCMP, decorrente do Pregão Eletrônico nº 01/2018/
FSCMP.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada 
ocasionou a esta Fundação Pública.
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria 
desta Fundação Pública às fl s. 20/21 do processo.
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 86 e 87 da Lei Federal 
nº 8.666/93, artigo 7º da Lei Federal n.º 10.520/2002, art. 11 
da Lei Estadual nº 6.474/2002, art. 29 do Decreto Estadual nº 
2.069/2006, e nos termos previstos na Cláusula 10ª do Contrato 
administrativo nº 243/2018.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa COMERCIAL VALFARMA 
LTDA;
II - Designar a Procuradoria desta Fundação Pública para que 
proceda à apuração do fato referido, competindo a decisão acerca 
da eventual aplicação das penalidades administrativas previstas 
em Lei à Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação 
Pública, com possibilidade de recurso a esta Presidência no prazo 
de 5 (cinco dias úteis), de acordo com o artigo 109, inciso I, da 
Lei Federal 8.666/93.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa dias) 
dias, prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a partir 
da data da Publicação Ofi cial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
 Belém,  19 de novembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 385241
PORTARIA Nº 697/2018 –CSIN/CPPS/GABP/FSCMP
O Presidente da Comissão de Sindicância Investigativa, desig-
nada pela PORTARIA Nº 675/2018 – CPPS/GABP/FSCMP, de 
13/11/2018, publicada no D.O.E Nº 33741 de 19/11/2018, e ex-
pedida pela Dra. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO, Presidente 

da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 205 da 
Lei nº 5.810/1994,
RESOLVE:
DESIGNAR PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE NONATO, matrícula nº 
57193112/1, para, sob compromisso, desempenhar as funções 
de secretário da referida Comissão.
Carlos Alberto Seabra Gonçalves 
Presidente da CSIN

Protocolo: 385709
PORTARIA Nº 670/-GAB/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº 
2018/500995, contra a empresa HORIZONTE COMÉRCIO DE 
ABRASIVOS E COMPLEMENTOS LTDA, CNPJ Nº 09.071.136/0001-
67, pelo não cumprimento da entrega do material constante 
da NOTA DE EMPENHO 2018NE00888, no prazo estabelecido, 
referente ao Contrato Administrativo n.º 360/2017/FSCMP, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 083/2017/FSCMP.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada 
ocasionou a esta Fundação Pública.
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria 
desta Fundação Pública às fl s. 23/24 do processo.
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 86 e 87 da Lei Federal 
nº 8.666/93, artigo 7º da Lei Federal n.º 10.520/2002, art. 11 
da Lei Estadual nº 6.474/2002, art. 29 do Decreto Estadual nº 
2.069/2006, e nos termos previstos na Cláusula 10ª do Contrato 
administrativo nº 360/2017.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa HORIZONTE COMÉRCIO 
DE ABRASIVOS E COMPLEMENTOS LTDA;
II - Designar a Procuradoria desta Fundação Pública para que 
proceda à apuração do fato referido, competindo a decisão acerca 
da eventual aplicação das penalidades administrativas previstas 
em Lei à Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação 
Pública, com possibilidade de recurso a esta Presidência no prazo 
de 5 (cinco dias úteis), de acordo com o artigo 109, inciso I, da 
Lei Federal 8.666/93.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa dias) 
dias, prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a partir 
da data da Publicação Ofi cial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Belém,  12 de novembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 385239

CONTRATO
.

CONTRATO: 450/018
Exercício: 2018
Objeto: aquisição  acessórios compatíveis com os monitores da 
marca GE HEALTHCARE.
Valor:R$ 104.092,00
Data de Assinatura: 21/11/2018
Vigência: 05/12/2018 a 05/12/2019
Inexigibilidade de Licitação nº 021/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recurso:  0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0669, 0269006842, 0669003264, 0669006841, 0669006842, 
0149006653 e 0349006653; Elemento de Despesa:  339030;
Contratado:DANI COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ/MF n.º23.026.586/0004-01
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 1506, Batista Campos, 
Belém/PA, CEP: 66.035-435
Telefone:  933496940
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 385771
CONTRATO: 459/018
Exercício: 2018
Objeto: Contratação de empresa especializada Em Programa de 
Cultura de Liderança.
Valor:  R$ 273.000,00
Data de Assinatura: 22/11/2018
Vigência: 22/11/2018 a 22/11/2019
Pregão Eletrônico nº 065/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288, 
10.128.1427.8307 e 10.128.1424.6077; Fonte de Recurso: 
0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0669, 
0669003264, 0669006841, 0669006842, 0349006652, 
0349006653 e 0149006653; Elemento de Despesa:  339039;
Contratado:  CONDE & COTTA MANAGEMENT S/S LTDA - ME
CNPJ/MF n.º02.321.632/0001-82
Endereço: Avenida Tropical, s/n, Condomínio Oásis, RBF 18, 
Bairro Guanabara, Belém/PA, CEP: 67.110-040
Telefone:  91992390506
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 385660

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
085/2018-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 649/2018 - 
GP/FSCMP, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018, D.O.E. nº. 33.739 
de 13/11/2018, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica nº 085/2018/FSCMP, do tipo “ME-
NOR PREÇO POR ITEM” visando o Registro de Preços para Even-
tual Compra de Microscópio Cirúrgico para a FSCMP, conforme 
as especifi cações contidas no anexo I do presente edital, pelo 
período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 05/12/2018, HORÁRIO: 10:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 10.302.1427.8289;
Fontes de Recursos: 0103, 0269 e 0303;
Elemento de Despesa: 449052;
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no 
sítio: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 22 de novembro de 2018.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 385710
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
087/2018-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 649/2018 - 
GP/FSCMP, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018, D.O.E. nº. 33.739 
de 13/11/2018, avisa que será realizada licitação na modali-
dade Pregão, na forma Eletrônica nº 087/2018/FSCMP, do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM” visando o Registro de Preços para 
Eventual Compra de Formulas Infantis para a FSCMP, conforme 
as especifi cações contidas no anexo I do presente edital, pelo 
período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 05/12/2018, HORÁRIO: 09:30 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288;
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0669, 0669003264, 0669006841, 
0669006842, 0669006962, 0149006653 e 0349006652;
Elemento de Despesa: 339030;
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no 
sítio: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 22 de novembro de 2018.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 385419

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO N.º 03/2017 – FSCMP

PROCESSO: 2017/194249
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS MÉDICOS 
OFTALMOLOGICO PARA RETINOPATIA DA PREMATURIDADE .
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias 
por parte da credenciada, homologa o presente procedimento 
nos termos do Edital de Credenciamento Nº 03/2017 – FSCMP. 
Empresa Credenciada OFTALMOCLINIC CONSULTÓRIO MEDICO 
EIRELI ME CNPJ Nº23.993.780/0001-13.
Belém/PA, 22 de Novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 385234

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO SRP Nº76/2018 FSCMP
 PROTOCOLO :2018/399177
OBJETO:EVENTUALCONTRATAÇÃO DE MANIPULAÇÃO E 
FORNECIMENTO DE TERAPIA NUTRICIONAL PARENTERAL PARA 
FSCMP, pelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR:BEST PHARMA TERAPIA NUTRICIONAL LTDA, 
CNPJ n.º 11.432.191/0001-87, sediada a Rua Bernal do 
Couto, Passagem Principal nº 40, Cep:66055-480 Bairro: 
Umarizal,Belém -Pa ,representada por sua sócia Sra. Irene 


